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KẾ HOẠCH 

Cuộc thi Thiết kế Sơ đồ tư duy  

Chủ đề “UEH Đa ngành và phát triển bền vững” 

----------- 

Nhằm chào mừng kỷ niệm 47 năm ngày thành lập Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh 

(27/10/1976 - 27/10/2023). Nằm trong chuỗi sự kiện Chào đón Hành trình mới Đại học 

Kinh tế TP. Hồ Chí Minh – Đại học Đa ngành và bền vững Future Generations. Ban 

Thường vụ Đoàn Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch về việc tổ chức 

Cuộc thi Thiết kế Sơ đồ tư duy - Chủ đề “UEH Đa ngành và phát triển bền vững”, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA 

- Cuộc thi mong muốn gợi mở trí tuệ, khám phá tiềm năng của sinh viên UEH trong 

việc thiết kế sơ đồ tư duy sáng tạo, đảm bảo tính thẩm mỹ và tăng sự hiệu quả trong học 

tập và làm việc. Đồng thời, cuộc thi cũng giúp sinh viên UEH, phát triển kỹ năng tư duy 

logic, hệ thống hóa thông tin và trình bày ý tưởng một cách rõ ràng, chính xác. 

- Chương trình nhằm tạo ra sân chơi lành mạnh và sáng tạo cho sinh viên UEH, đồng 

thời thúc đẩy tinh thần đoàn kết, gắn bó trong cộng đồng sinh viên Đại học UEH. 

- Thông qua cuộc thi, sinh viên UEH có cơ hội tìm hiểu thêm về Định hướng của 

UEH theo hướng Đa ngành và phát triển bền vững, tôn vinh giá trị Đại học đa ngành đa 

lĩnh vực của UEH. 

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG 

1. Thời gian:  

- Vòng 1 (Thiết kế Sơ đồ tư duy): từ ngày 5/11/2023 đến ngày 7/11/2023. 

- Vòng 2 (Trình bày ý tưởng): Chiều ngày 9/11/2023 

2. Địa điểm: Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh (279 Nguyễn Tri Phương, Phường 5,  

Quận 10). 

3. Đối tượng: Sinh viên UEH khóa 46, 47, 48, 49 (Theo đội thi từ 3 – 5 người). 

+ Mỗi Đoàn – Hội Khoa/Viện/Liên viện, KTX có ít nhất 2 đội thi tham gia (Gửi sản 

phẩm về bằng email của Đoàn Khoa/Viện). 

+ Các bạn sinh viên chủ động tạo đội thi (Gửi sản phẩm về bằng email cá nhân). 

III. CHỦ ĐỀ: Tôn vinh giá trị “Đại học UEH đa ngành và phát triển bền vững”. 

IV. NỘI DUNG 

1. Các vòng thi: Bao gồm 2 vòng thi. 

1.1 Vòng 1: Thiết kế Sơ đồ tư duy 



- Số lượng đội thi dự kiến: 30 - 40 đội thi. 

- Thời gian: từ ngày 2/11 đến ngày 7/11/2023. 

- Đề bài: thiết kế Sơ đồ tư duy với chủ đề: “UEH Đa ngành và phát triển bền vững”  

(các đề tài tham khảo: Công dân toàn cầu gắn liền thực tiễn; Đảm bảo chất lượng quốc tế; 

Người học là trung tâm khách hàng; Thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao; Công Nghệ 

- Truyền thông đa đối tượng; Quốc tế hóa và danh tiếng học thuật; Đa ngành và gắn liền 

thực tiễn…). Các đội thi sẽ suy nghĩ, thảo luận và trình bày các giải pháp ý nghĩa, sáng tạo, 

thiết thực trên bản đồ tư duy (mindmap). Mỗi sản phẩm là những ý tưởng, sáng kiến để 

phát triển những chương trình, chính sách, sản phẩm đào tạo, nghiên cứu, quản trị, vận 

hành, kết nối cộng đồng, từ đây đóng góp cho chiến lược phát triển của UEH trong giai 

đoạn Đại học Đa ngành và phát triển bền vững sắp tới. Sản phẩm được thực hiện trong thời 

gian từ ngày 2/11/2023 đến 19h00 ngày 7/11/2023. Sử dụng các nền tảng thiết kế (khuyến 

khích các nền tảng: Photoshop, Illustrator, Canva...) và nộp file mềm theo định dạng .pdf 

về cho Ban Tổ chức.   

- Hình thức gửi sản phẩm: nộp file mềm cho Ban Tổ chức qua Email: 

Youth@ueh.edu.vn, đặt tên file theo cú pháp: [Tên nhóm][Tên sản phẩm]. 

- Yêu cầu về sản phẩm gửi về (mẫu tham khảo) (Tham khảo về trình bày, bố cục) 

+ Kích thước: 70x90 cm, khổ đứng. 

+ Bố cục: bao gồm: logo Đại học UEH, tên sản phẩm, tên nhóm sinh viên dự thi – lớp – khóa. 

+ Nội dung: đảm bảo đủ các phần: tổng quan, thuận lợi, khó khăn, giải pháp. 

- Sau khi kết thúc thời gian nhận các sản phẩm từ các đội thi, Ban Giám khảo tiến 

hành chấm điểm và chọn ra 15 đội có sản phẩm tốt nhất để vào vòng Thuyết trình. 

1.2 Vòng 2: Trình bày ý tưởng 

Ở vòng này các đội thi sẽ tiến hành trình bày ý tưởng về sản phẩm của đội mình, Ban 

Giám khảo sẽ chấm điểm phần thi của các đội và đặt câu hỏi cho các đội thi. Từ kết quả 

phần trình bày, sản phẩm sơ đồ tư duy, Ban Tổ chức tiến hành chọn ra các đội thắng cuộc. 

- Số lượng đội thi dự kiến: 15 đội. 

- Thời gian: 13h00 – 18h00 Ngày 9/11/2023 (Thứ Năm). 

- Địa điểm: phòng B1.205 – Cơ sở 279 Nguyễn Tri Phương, P.5, Quận 10. 

- Trang phục: sơmi trắng, quần tây/váy đen. 

- Hình thức: các đội thi có 10 phút để trình bày ý tưởng về sản phẩm của mình, khuyến 

khích trình bày sáng tạo bằng nhiều hình thức khác nhau. 

2. Tiêu chí chấm điểm: 

- Tính thẩm mỹ: thiết kế sơ đồ tư duy đẹp mắt, sáng tạo, có tính độc đáo và đạt được 

sự khác biệt so với các sơ đồ tư duy khác. 

- Tính nguyên tắc: sản phẩm phải tuân thủ các nguyên tắc sơ đồ tư duy để đảm bảo 

tính logic và hệ thống hoá các thông tin. 

- Tính thuyết phục: sơ đồ tư duy phải rõ ràng, chính xác và có tính thuyết phục cao 

để dễ dàng thể hiện ý tưởng và thông tin. 
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- Nội dung: phù hợp với chủ đề cuộc thi, tôn vinh được giá trị Đại học Đa ngành và 

phát triển bền vững của UEH 

- Truyết trình: đội thi trình bày một cách rõ ràng, tự tin, sáng tạo, cách trình bày có 

thể giúp người nghe dễ dàng hiểu và lưu lại được thông tin. 

3. Cơ cấu giải thưởng: 

- 1 Giải Nhất: tiền thưởng 2.000.000 đồng + Giấy khen của Đoàn UEH.  

- 1 Giải Nhì: tiền thưởng 1.000.000 đồng + Giấy khen của Đoàn UEH. 

- 1 Giải Ba: tiền thưởng 500.000 đồng + Giấy khen của Đoàn UEH. 

- 2 Giải Khuyến khích: tiền thưởng 300.000 đồng + Giấy khen của Đoàn UEH. 

4. Quyền lợi của sinh viên khi tham gia Cuộc thi: 

- Sinh viên có cơ hội rèn luyện và nâng cao kỹ năng thiết kế sơ đồ tư duy của mình, 

đồng thời phát triển khả năng tư duy logic, sáng tạo và giải quyết vấn đề. 

- Sinh viên có cơ hội nhận được các giải thưởng giá trị, đồng thời được công nhận và 

tôn vinh về tài năng của mình. 

- 10 sản phẩm của 10 đội thi xuất sắc sẽ được trưng bày tại Triển lãm chào mừng kỷ 

niệm 47 năm ngày thành lập Đại học UEH, đây là cơ hội giúp sinh viên xác định tiềm năng 

và khả năng phát triển của sản phẩm sơ đồ tư duy của mình, thông qua sự đánh giá và phản 

hồi của khán giả, giúp sinh viên cải thiện và phát triển sản phẩm tốt hơn. 

- Sinh viên tham gia cuộc thi sẽ được cập nhật mã số sinh viên trên hệ thống. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Mời tham gia Ban chỉ đạo: 

1. GS.TS Nguyễn Đông Phong Chủ tịch Hội đồng Đại học Kinh tế  

TP. Hồ Chí Minh 

Trưởng ban 

2. GS.TS Sử Đình Thành Giám đốc Đại học Kinh tế  

TP. Hồ Chí Minh 

Phó ban 

3. TS. Bùi Quang Hùng Phó Bí thư Đảng ủy - Phó Giám đốc 

Đại học  Kinh tế TP. Hồ Chí Minh  

Phó ban 

4. PGS.TS Nguyễn Khắc Quốc Bảo Ủy viên BTV Đảng ủy - Phó Giám đốc 

Đại học  Kinh tế TP. Hồ Chí Minh 

Phó ban 

5. Thầy Trần Anh Thanh Sơn Phó Chánh Văn phòng  

Phụ trách Văn phòng UEH 

Thành viên 

6. Th.S Dương Minh Mẫn Phó Trưởng phòng QTNNL 

Đảng ủy viên phụ trách thanh niên 

Thành viên 

2. Ban Giám khảo: 

1. Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ Phó Bí thư Thường trưc Đoàn UEH  

2. TS. Đỗ Kiên Trung Giảng viên khoa Lý luận chính trị  

3. ThS. Mai Nguyễn Dũng Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn UEH 

Giảng viên Đoàn khoa Luật 

 



3. Ban Tổ chức: 

1. Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ Phó Bí thư TT Đoàn UEH Trưởng ban 

2. Đ/c  Dư Phúc Mỹ Kim Phó Bí thư Đoàn 

Chủ tịch Hội Sinh viên UEH 

Phó ban 

3. Đ/c Mai Nguyễn Dũng  Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn UEH  Phó ban 

4. Đ/c Trần Hữu Lộc Ủy viên Ban Thường vụ 

Chánh Văn phòng Đoàn UEH 

Thành viên TT 

5. Đ/c Nguyễn Hữu Tiến Ủy viên Ban Thường vụ 

Phó Chủ tịch HSV UEH 

Thành viên 

6. Đ/c Lê Quý Tài Phó Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn UEH Thành viên 

7. Đ/c Huỳnh Kiều Anh Huy Phó Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn UEH Thành viên 

Cùng các bạn là Thành viên Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn UEH 

cùng là Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi. 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

31/10/2023 : Dự thảo kế hoạch Chương trình. 

01/10 - 02/11/2023 : Xin ý kiến Đảng ủy và Ban Giám đốc UEH. 

02/11/2023 : Ban hành Thông báo đến các Đoàn - Hội Khoa/Liện/Liên 

viện/KTX, CLB/Đội/Nhóm. 

2 - 7/11/2023 : Tổ chức Vòng 1 Cuộc thi. 

7 - 8/11/2023 : Tổng hợp 15 sản phẩm vào Vòng 2. Thông báo đến sinh viên 

tham gia Vòng 2. 

 9/11/2023 : Tổ chức Vòng Trình bày và tiến hành trao giải. 

9 - 10/11/2023 : Tổng hợp 10 sản phẩm trưng bày tại Triển lãm. 

11 - 17/11/2023 : Trưng bày 10 sản phẩm tại Triển lãm “University Day”. 

19/11/2023 : Họp rút kinh nghiệm. 

 

 TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN UEH 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy - BGĐ UEH (báo cáo); 

- Các cơ sở Đoàn - Hội UEH; 

- Website Đoàn - Hội UEH; 

- Lưu VP. 

 

PHÓ BÍ THƯ TT 

 

 

 

Nguyễn Thị Thương Nhớ 

 


